Exercitium 3

1. Quid Iūlius post merīdiem facere solet? ...
2. Quid crēscit in agrīs quī hortum cingunt? ...
3. Quō mēse metitur frūmentum? ...
4. Quid est agricolae negōtium? ...
5. Quid est arātrum?
6. Quae bēstiae arātrum trahunt? ...
7. Quōmodo serit agricola? ...
8. Quō instrūmentō ūtitur agricola quī metit? ...
9. Cuius pater est Sāturnus? ...
10. Quid fēcit Sāturnus postquam ē caelō pulsus est? ...
11. Cūr magna Italiae pars nōn arātur? ...

12. Quid est negotium pistoris? ...
13. Unde frumentum Romam invehitur? ...
14. Cur necesse est solum Africae rigare? ...
15. Quoties in anno Aegyptii metere possunt? ...

Lectio secunda (versus 50–114)

Lectio II

Exercitium 4

Exempla: Pater filium surgere et stare, tacere et audire iubet =
Pater filio imperat ut surgat et stet, taceat et audiat.

1. Magister discipulos considerare et tacere iubet = Magister discipulis imperat ut.....
2. Magister Marcum surgere et respondere iubet =
3. Domina ancillam intrare iubet =
4. Gubernator nautas aquam haurire iubet =
5. Dominus servos industriam laborare iubet =
6. Iulius ianitorum vigilare et domum bene custodire iubet =
7. Dux milites oppidum hostium oppugnare iubet =
8. Iulius servum medicum arcessere iubet =
9. Medicus Quintum os aperire et linguam ostendere iubet =
10. Medicus Iulium brachium pueri tenere iubet =
11. Iulius servos consistere et manere iubet =

- [1] -et -ent
[2, 3, 4,] -at -ant
[1] -are
-et -ent
[2] -ere
-eat -cant
[3] -ere
-at -ant
[4] -ire
-iat -iant

Exercitium 5

1. Iulius _____ [= villam cum agris] habet sub monte Albanum.
2. Multi domini Romani, qui ipsi in agris non _____, _____ [= opus] agricolarum indignum esse _____ [= putant].
3. Iulius in praedio suo _____ [= sub urbe situm] non laborat, sed _____.
4. Itaque se _____ agricolis beatum esse _____ [= existimat].
5. Romae Iulius multa negotia _____ [< urbs] curare debet, neque ullum _____ ei est.
6. Post meridiem dominus _____ [= circum] agris et vineas ambulat.
7. Non urbs, sed _____ amoenum et quietum Iulium delectat.
8. _____ est agricola qui alienos agris _____ domino colit.
9. _____ colonus dccc sestertios Iulio debet.
10. Iulius colono imperat _____ mercedem solvat: "Solve mercedem, quam iam saepe _____ te [= a te] poposci!"
11. Colonus pauperrimus, qui _____ nummum _____ possidet, se ad pedes domini _____; miser colonus dominum _____ ut patientiam habeat.
12. Iulius: "Vir _____ sum, sed hic finis est patientiae meae!"
13. Colonus: "Noli me ab uxore gravida _____! Per omnes deos te oro."
14. Iulius _____ coloni movetur: colono imperat ut uxorem _____ curet ac mercedem intra _____ [xxx] diem solvat.
15. _____ infantum multum temporis magnamque _____ postulat.
16. Bona mater infantes suos non _____, sed bene curat.

- abs
cura
censere
circum
colonus
existimare
gravidam
labor
laborare
ne... quidem
neglegere
orare
otium
patiens
patientiam
prae
praedium
precis
pro
proicere
quidam
quiescere
rapere
rus
suburbanus
tricesimus
urbanus
ut

Exercitium 6

1. Ubi ambulat Iulius? ...
2. Quales sunt villae quibus lacus Albanus cingitur? ...
3. In qua Italiae regione plurimae sunt villae? ...
4. Quos Iulius ambulans aspicit in agris? ...
5. Cur Iulius se prae agricolis beatum esse censet? ...

6. Quid est colōnus? ...
7. Omnēsne colōnī mercēdem ad diem solvērunt? ...
8. Quot sēstertiōs quīdam colōnus Iūliō dēbet? ...
9. Quid Iūlius illī colōnō imperat? ...
10. Quid colōnus Iūlium ōrat? ...
11. Cūr colōnus mercēdem statim solvere nōn potest? ...
12. Quot liberī illī colōnō sunt? ...
13. Cūr uxor colōnī liberōs cūrāre nōn potest? ...
14. Quid Iūlius colōnum monet? ...

Lēctiō III

Lēctiō tertiā (versūs 115–180)

Exercitium 7*Exempla:*

[1]

-em -ēmus
-ēs -ētis
-et -ent

Dominus servum monet ut industrius sit; ut labōret nēve quiēscat: “Moneō tē ut industrius sīs; ut labōrēs nēve quiēscās!” Servus: “Opus nōn est mē monēre ut industrius sim; ut labōrem nēve quiēscam.”

Dominus servōs monet ut industrii sint; ut labōrent nēve quiēscant:

[2, 3, 4]

-am -āmus
-ās -ātis
-at -ant

“Moneō vōs ut industrii sītis; ut labōrētis nēve quiēscātis.” Servi: “Opus nōn est nōs monēre ut industrii simus; ut labōrēmus nēve quiēscāmus.”

sim sīmus
sīs sītis
sit sīt

1. Iūlius colōnō imperat ut mercēdem solv____ : “Imperō tibi ut mercēdem solv____ !”
2. Iūlius: “Hīs litterīs magister mē monet ut mercēdem solv____ .”
3. Dux militēs monet ut fortiter pugn____ et hostēs vinc____ : “Moneō vōs ut fortiter pugn____ et hostēs vinc____ !”
4. Miles fortissimus: “Audīte, amīcī: dux nos monet ut fortiter pugn____ et hostēs vinc____ .”
5. Iūlius ad amīcum absentem scribit: “Tē ōrō ut ad mē scrib____ aut ipse veni____ . Cūrā ut vale____ et mē am____ !”
6. Iūlia: “Māter semper mē monet ut cauta s____ , nec umquam monet vōs, puerī, ut cauti s____ .”
7. Mārcus: “Māter tē monet ut cauta s____ quia tū cauta nōn es; nōs vērō cauti sumus: itaque opus nōn est nōs monēre ut cauti s____ .”

Exercitium 8*Exempla:*

[1]

-er -ēmur
-ēris -ēminī
-ētur -entur

Dominus imperat ut servus verberētur et inclūdatur (= Dominus servum verberārī et inclūdī iubet). Servus: “Cūr imperās ut ego verberer et inclūdār?” (= “Cūr mē verberārī et inclūdī iubēs?”) Dominus: “Mē rīdēs! Itaque imperō ut verberēris et inclūdāris!” (= “Itaque tē verberārī et inclūdī iubeō!”)